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17. ročník 
Prosinec 2023 

 

  

 
 

 

Přišel a zvěstoval pokoj,  
pokoj vám, kteří jste dalecí, 
i těm, kteří jsou blízcí.  

 

Efezským 2:17 
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ProÊsvéÊbratry,ÊproÊsvéÊdruhyÊvyhlašuji:Ê„BudižÊvÊtoběÊpokoj!“Ê 
ŽalmyÊ122:8Ê 

 
…ÊPokojÊvšemÊvám,ÊkteříÊjsteÊvÊKristu.ÊÊ 

1ÊPetrůvÊ5:14Ê 
 

MiléÊsestry,ÊmilíÊbratři 
 
Tak je to tu zas. Možná si řeknete, asi myslí Vánoce, příchod Pána Ježí-
še Krista a tak. Ale tohle nemám na mysli. Mám na mysli ten shon, shá-
nění, pečení, úklid… Ten stres a nepokoj. Možná se toto téma týká hlav-
ně sester, proto je oslovuji tentokrát jako první, ale ono někdy toho nej-
sou ušetřeni ani bratři. Možná proto, že podléhají stresu svých manže-
lek.  
 Nikdy jsem nechápala, proč se musí všechno uklidit, umýt, slav-
nostně nachystat, všechno být dokonalé a nádherné. Když jsem byla 
malá, bylo to u nás právě tak. Vyčerpané a unavené jsme zasedaly ke 
štědrovečerní večeři, měly jsme se na sebe usmívat, přestože předtím 
lítalo vzduchem hodně zlých slov, jak byl člověk nervózní, aby to všech-
no stihl. Kolikrát jsem to obrečela, máma se mnou nemluvila. A přesto u 
večeře jsme se tvářily, že se nic nestalo, že nás na duši nic nebolí.  
 Musím se přiznat, že mnoho let po té, to už jsem měla vlastní ro-
dinu, jsem dělala stejné chyby. Někdy prostě, i když nechceme, opaku-
jeme chyby svých rodičů. Tak i já měla pocit, že na Vánoce musí být 
dokonale uklizeno, napečeno atd. Ale cena byla vysoká. Nepokoj. Můj, 
ale i celé rodiny. Trvalo mi dlouho, než jsem si uvědomila, že je to špat-
ně. A že jestli mě někdo odsoudí, že nemám krásně uklizeno, mi může 
být úplně jedno, protože pokoj v mé rodině je přece mnohem důležitěj-
ší. Nechci tím říct, že Pán Ježíš přišel na svět ve chlévě, tak to u nás 
může vypadat podobně. Mám na mysli to, že nic na Vánoce nemusí být 
dokonalé a uhnat se v této snaze je k ničemu. Dokonalost nám přinese 
pokoj a láska v našem srdci, v našich vztazích. 
 Pán Ježíš, když byl u Marie a Marty, řekl Martě, když si stěžovala, 
že jí její sestra Marie nepomůže všechno nachystat pro Ježíše a jeho 
učedníky, ale sedí si v klidu u Jeho nohou, když ona, Marta, musí zastat 
všechno sama: „Jen jednoho je třeba. Marie volila dobře; vybrala si to, 
oč nepřijde.“ (Lukáš 10:42) 
 Někdy zapomínáme, že jsou věci, které jsou důležitější  než jídlo, 
úklid a další hmotné věci. Někdy je potřeba tyto věci dát stranou a sou-
středit se na to, co je třeba, jak říká Pán Ježíš. Soustředit se na to, o co 
„nepřijdeme“.  
 Čím dál tím víc se s tím setkávám i u křesťanů, že v adventním 
čase NEMAJÍ ČAS. „Teď před Vánocemi nemohu přijít, nestihnu to, ne-
zvládnu to, … nemám čas.“ Co je to, co pohlcuje náš čas? Co je tvým 
časožroutem? Co musíme uklidit, připravit, nachystat,… že nemáme čas 



strana 3 

prosinec 

na sborové věci a akce. Lidé se nechtějí zapojit do nácviků, protože 
nemají čas. Ale co je doopravdy to, co je „třeba“ a o co „nepřijdeme“? 
 Pán Ježíš přišel na svět, aby přinesl pokoj. A my se na Jeho pří-
chod připravujeme nepokojem, shonem a stresem. Přitom On řekl: 

 
 PokojÊvámÊzanechávám,ÊsvůjÊpokojÊvámÊdávám;ÊneÊjakoÊdáváÊ
svět,ÊjáÊvámÊdávám.ÊAťÊseÊvašeÊsrdceÊnechvějeÊaÊneděsí!Ê 

JanÊ14:27Ê 
 
Pán Ježíš nám dává pokoj a my se přesto více přizpůsobujeme tomuto 
světu a jeho nepokoji a stresu. Jako tento svět, tak i my, nemáme v 
době adventu čas. Proč? Kam se ženu? Za čím se honím?  
 V jedné písni zpíváme: „Ztišením se sluší Tebe chválit…“ (text 
vychází z Žalmu 65:2) Ve starém zákoně najdeme nejméně 5x Hospo-
dinův příkaz: „Ztiš se.“ To znamená přestat mluvit, ale také ustat v 
činnosti. Zbavit se všech rušivých elementů a naslouchat Bohu a být s 
Ním. Není to právě to, co nejvíc potřebuji? 
 Bratr kazatel kázal několik týdnů na slova blahoslavenství z Ma-
toušova evangelia. Jedno blahoslavenství říká: 
 

„BlazeÊtěm,ÊkdoÊpůsobíÊpokoj,ÊneboťÊoniÊbudouÊnazvániÊsynyÊ
Božími.“ 

MatoušÊ5:9 
 

Není toto ten správný čas být nazváni syny Božími, když v tomto čase 
stresu, nervozity a nákupní a úklidové horečky budeme přinášet pokoj? 
Když ho budeme šířit kolem sebe a lidé se budou ptát, čím to je? Kdy 
jindy může být ten rozdíl tak viditelný než v době adventu a Vánoc.  
 A tak se zkusme letos v čase adventním a vánočním nepřipodob-
nit tomuto světu, ale ztišit před Hospodinem a stát se šiřiteli pokoje. Ať 
slovo pokoj není jen frází, ale živou realitou v nás i skrze nás. 
  
Pokoj vám 

Martina Matysová 
 

 
 
 
 

OhlasyÊzeÊsetkáníÊstaršovstvaÊv listopadu 
 
Setkání staršovstva bylo 23.11.2023 v Oáze, sešli jsme se v plném po-
čtu. Setkání vedl Jirka Šimek, začal ho modlitbou a poté četl z knihy 

Ú  

O  
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Job 6,14. 

· Naplánovali jsme rozdělení služeb na měsíc prosinec a Nový rok, 
diskutovali o možných akcích v adventním a vánočním období. 

· Rozhodli jsme, že sbírka z neděle 27.11.2023 půjde na potřeby 
projektů v rámci Mezinárodního dne modliteb baptistických žen. 

· Martina Matysová informovala o možném novém správci sborových 
webových stránek 

· Probírali jsme pastorační věci 

· Znovu jsme se bavili o nabídkách na možnost „Cestománie“ od 
bratra Vlastimila Malého, dále od Kabátníkových na povídání o je-
jich misijní cestě na Madagaskar. Rádi bychom uskutečnili obě ak-
ce, zatím je plánujeme na leden nebo únor příštího roku. 

· Připravili jsme body na prosincové sborové shromáždění: 

1. Návrh rozpočtu na rok 2024 
2. Termínovaný vklad – prodloužení, případně navýšení 
3. Online vysílání – info o vyřešení bodů z minulého sbor. 
 shromáždění  
4. Pravidelná podpora – návrhy na další pravidelnou podporu 
 (zatím TWR, Teen Challenge).  

 

· Od příštího roku zvažujeme setkávání staršovstva 2x měsíčně. Jed-
no kvůli plánování, organizačním a pastoračním věcem, druhé čistě 
modlitební. 

 
Setkání jsme zakončili společnými modlitbami. 
 
Zapsal  

Jiří Jíra 
 
 
 
 

 
SpoluÊs pastýřiÊchtělÊbychÊjít...ÊÊ 

KarlÊQuandt 
 

Chtěl bych jít spolu s pastýři,  
spatřit svého Spasitele, 

milovaného, svatého Krista, 

O  

KÊ  
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pro něhož neměli místa. 
 

Chtěl bych dnes s anděly zpívat, 
Bohu ke cti zvonit zvony, 

zpívat o pokoji, který On daruje 
každému srdci, které ho miluje. 

 
Chtěl bych mu s mudrci dát 

to největší, co mám. 
Dávám mu svůj celý život, 
nechci jej marně řídit sám.  

 
Chtěl bych dnes s Marií pochopit 
v hloubi srdce, potichu, skrytě, 

to křehké tajemství, 
že Bůh přišel jako dítě. 

 
S tebou samým, Spasiteli můj, 

budu slavit Vánoce.  
Přijď, vstup do mého srdce 

a udělej je svými jesličkami! 
 

                    (pro Zpravodaj dodala R. Kucová) 
 
 
 
 
 
 
 
LarryÊLibby:ÊJonyÊaÊKenÊ-ÊpříběhÊnevšedníÊlásky 
 Co o knize napsala překladatelka: Knížka se jmenuje stručně  
„JONI a KEN“. Napsali ji spolu s Larrym Libby. Je to příběh celého je-
jich manželství, od začátku až do současnosti. Celé vyprávění je velmi 
osobní, otevřené a pravdivé. Spousty věcí z toho prožíváme asi všich-
ni, ale ještě nikdy jsem neslyšela, že by se někdo k tomu tak otevřeně 
přiznal. Jejich příběh je tedy normální příběh manželství, které s sebou 
však nese i specifika jejího postižení a jak se s ním vyrovnávala ona, 
ale i on, jak to zvládali a kdy to zvládali méně. Je to úchvatný příběh o 
velké lásce a odvaze. Čímž může čtenáře silně inspirovat a motivovat. 
 
CharlotteÊ Thoroeová:Ê CoÊ skrývajíÊ biblickéÊ pří-
běhyÊ-ÊJežíšÊseÊsetkáváÊs lidmi 
 Kniha seznamuje malé čtenáře s klíčovými příběhy Nového záko-

Z Ê Ê  

KÊ  



strana  6 

prosinec 

na. Představuje Ježíše jako člověka a Božího Syna, který se setkává 
s různými lidmi, učí je a uzdravuje. 
 Nejdůležitější příběhy z Ježíšova života jsou zde převyprávěny jed-
noduchým a srozumitelným  způsobem. Každý příběh ilustruje obrázek 
plný lidí, věcí i zvířátek, kde si děti mohou trénovat postřeh a pozornost. 
Velké stránky obsahují nejen ilustrace se spoustou detailů, ale také vždy 
seznam toho, co na nich děti mohou hledat. 
 
SborováÊknihovnaÊobsahujeÊjižÊpřesÊ300Êtitulů.ÊJsouÊtamÊknihyÊteologic-
ké,Ê vzdělávací,Ê oÊ výchově,Ê Ê životopisnéÊ knihyÊ křesťanůÊ z celéhoÊ světa,Ê
knihyÊoÊmisii,ÊpříběhyÊpronásledovanýchÊkřesťanů,ÊrományÊs křesťanskouÊ
tématikouÊatd.ÊDáleÊmámeÊiÊdostÊknihÊproÊmaléÊiÊvětšíÊdětiÊaÊmládež.ÊJis-
těÊvámÊzimníÊměsíceÊposkytnouÊvíceÊčasuÊk odpočinkuÊuÊdobréÊknihy.Ê 
 

Růžena Kucová 
 
 
 
 
 
 
 
 
VÊrubriceÊPozvánkyÊnajdeteÊpozvánkuÊiÊnaÊBetlémskéÊsvětlo.ÊMožnáÊseÊ
ptáte,ÊcoÊtoÊznamenáÊBetlémskéÊsvětlo.ÊPárÊbližšíchÊinformacíÊjeÊkÊnale-
zeníÊnaÊwww.skaut.cz: 
 
BetlémskéÊ světloÊ je plamínek, který putuje napříč Evropou, je to sym-
bol míru, lásky, přátelství a naděje, kterou si o Vánocích připomínáme a 
to je, že se narodil Ježíš Kristus, který zemřel za naše hříchy a třetího 
dne vstal, abychom my mohli žít.  
 Skautští kurýři ho každoročně rozváží a roznáší po celém Česku. 
Betlémské světlo se k nám poprvé dostalo až po pádu čtyřicetileté komu-
nistické vlády, a to do Českých Budějovic a do Prahy. Pod sochu sv. Vác-
lava dorazilo díky exilovým skautům z Rakouska, kteří tak v prosinci 
1989 spolu s těmi českými oslavili fakt, že se konečně dočkali svobody. 
 Světýlko si v místě narození Ježíše Krista, Betlémě, přebírá každý 
rok kluk nebo dívka. Cestu z Betléma do Rakouska, kde tato novodobá 
tradice vznikla, absolvuje vánoční plamínek letecky ve speciálním bez-
pečnostním obalu, zde se pak během bohoslužby předává skautům z jed-
notlivých evropských zemí. Rozvoz probíhá již tradičně po vlakových tra-
sách. Skautští kurýři ho doručí do všech koutů naší republiky. 
 

Zdroj: www.skaut.cz 
 

B Ê  

Z Ê Ê  
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VánoceÊvÊzajateckémÊtábořeÊvÊMarokuÊ1944 
 
V roceÊ 1944Ê jsemÊ bylÊ v zajateckémÊ tábořeÊ proÊ německéÊ vojákyÊ
v Maroku.ÊFrancouzskýÊvelitelÊtáboraÊpřenechalÊneformálníÊvedeníÊtáboraÊ
německýmÊ poddůstojníkům,Ê kteříÊ byliÊ fanatičtíÊ nacisti.Ê DoÊ táboraÊ jsemÊ
jakoÊzajatecÊpřišelÊpůlÊrokuÊpředÊVánocemiÊaÊsloužilÊjsemÊtamÊjakoÊkato-
lickýÊkněz,ÊcožÊnacistůmÊbyloÊtrnemÊv oku.Ê/…/ 
 
Nacistické vedení tábora chystalo svátek slunovratu. Naše křesťanská 
skupina ale vyřezala skutečně umělecké jesličky. Dokonce se nám poda-
řilo vyrobit i malé svíčičky. Vyzdobili jsme náš barák – kapli. Sbor na-
zkoušel nejkrásnější německé koledy, mnohé i vícehlasně. A pak jsme 
čekali, co se na Štědrý den stane. 
 Účast na nacistické slavnosti slunovratu byla povinná. Všichni tam 
přišli, beze slova seděli a pouštěli jedním uchem dovnitř a druhým ven 
žvásty o nejněmečtějším z německých svátků. V jedenáct hodin už byli 
všichni na svých barácích. Obstaral jsem si od francouzského velitele po-
volení sloužit půlnoční mši. Jedna skupina se vydala po táboře a zpívala 
koledy. Zvali všechny, aby se přidali k průvodu, který směřoval 
k jesličkám. Kromě několika fanatických nacistů byl za chvilku celý tábor 
na nohou. Naše kaplička se hned beznadějně zaplnila. Už před nějakou 
dobou jsme dekami zakryli okenní otvory a naši část baráku, kam se ve-
šlo asi sto lidí. Teď jsme je museli sundat, protože před osvětlenými jes-
ličkami a slavnostně vyzdobeným oltářem se shromažďovaly stovky 
mužů se svíčkami. Sbor, naše společenství i dav venku pod okny zpívaly 
písně, které znaly z dětství. Hudební nástroje zněly na oslavu radosti této 
noci. Přišli dokonce i Francouzi, velitel se svou ženou a s dětmi, tlumoč-
ník a několik strážců. Byly Vánoce a o této noci nebyla válka ani nepřá-
telství, zavládl mír. Mnozí tam stáli a nestyděli se za slzy, které jim kanu-
ly při vzpomínce na domov a rodinu. 
 Po delší době to byly moje nejkrásnější Vánoce. Mezi lidmi dobré 
vůle skutečně nastal mír. Ještě po letech mi přicházely dopisy, v kterých 
mi psali, že právě tady zažili nejkrásnější a ty nejopravdovější Vánoce 
v životě. Nejopravdovější bezesporu byly: slavnost v budově, které pů-
vodně byla stájí pro osly, bez oken a dveří. Mše svatá v silném větru va-
noucím od Vysokého Atlasu. Právě tu noc sněžilo, takže nám byla ve sta-
rých, roztrhaných uniformách ještě větší zima. A hlad, který nám nebylo 
dopřáno utišit lepší stravou ani na Vánoce. Bídu a zimu svaté noci jsme si 
nemuseli představovat, zažili jsme je na vlastní kůži. Neměli jsme nic, co 
doma dělá tento svátek tak krásný a důvěrný, ale tím víc než jindy jsme 
si uvědomovali, že nám nechyběl podstatný dar tohoto večera – mír a 
radost, které nám přineslo Boží dítě přítomné mezi námi ve svátosti. 
 

z knihyÊknězeÊGereonaÊGoldmanna, VeÊstínuÊVšemocného  

P Ê Ê  
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RozhovoryÊnadÊBiblí 
 

každé úterý v 18:00  
v Oáze  

 
Téma: 

 Evangelium podle Jana 
Hrdinové víry 

 

 

Mládež 
pátek 19:30 

 
  1.12. - (Ympuls) 
 
  8.12. Kristián Zajíc 
 
15.12. Ema 
 
22.12. - (prázdniny) 
 
29.12. - (prázdniny) 

 

Dorost 
Neděle, během bohoslužeb 

  
  3.12. - (Ympuls) 
 
17.12. Anička 
 

K ,Ê ,Ê ? 

Skupinky 
 
 

SkupinkaÊvÊMimoni: 
 čtvrtek 14.12. v 18:00 
 
Skupinka sester v Brništi: 
 Středa 6.12. v 17:00 
 
SkupinkaÊ„Východní“: 
 dle domluvy 
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NedělníÊbohoslužby 
 

ÊÊ3.12. vedení i kázání: Jiří  Šimek  

 

10.12. vedení: Štefan Halža 

    Slovíčko k dětem i dospělým 

    Večeře Páně 

  

17.12. vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

24.12. vedení i kázání: Jiří Šimek 

 

31.12. vedení i kázání: Martina Matysová 

 

  1.1.   vedení i kázání: Štefan Halža 

 

NedělníÊškolaÊ 
proÊdětiÊ3–10Êlet 

 

v klubovněÊv 1.ÊpatřeÊ 
 

 
 3.12. Naděje pro lid bez zákona    (Kamila) 
 
10.12. Slovíčko k dětem - 3. misijní cesta apoštola Pavla  
        (Štefan) 
 
17.12. Naděje pro hříšníky     (Irenka) 
 
 
24.12. Vánoční slavnost - zrodila se naděje       (Kamila, Anička) 
 
31.12. Sever, jih, východ, západ    (Anička) 

ModlitebníÊ 
setkání 

 
Každou neděli v 9:00  

v kanceláři sboru 
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AKCEÊSBORU: 
 
Sobota 16.12. Adventní koncert v 16:00  
Neděle 7.12.  odpoledne pro děti s maňásky, perníčky a hrou 
Čtvrtek 21.12.  Setkání staršovstva v 17:30 
Neděle  24.12. Vánoční slavnost v 9:30 
Neděle 24.12.  Půlnoční bohoslužba ve 24:00 
Neděle 31.12.  Společný Silvestr od 18:00 
Neděle 1.1.  Novoroční bohoslužba ve 15:00 
 
 
DALŠÍÊAKCE: 
 
Pátek 1.12.  Výroba adventních věnců v Brništi, pořádá Ymca Sever 
1.-3.12.   Víkendovka Ympuls ve Cvikově 
Sobota 2.12.  Večer chval ve Cvikově 
7.-14.1.  Alianční týden modliteb 
 
TAXISLUŽBA: 
   David Matys, tel. 724 066 686 
 
 
 
 
 
 
 
Narozeniny tento měsíc slaví: 
 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
 
 

 
 
 

VydaloÊBJB Brniště pro svou vnitřní potřebu 
Šéfredaktor:ÊMartina Matysová, martina.matys@bjb-brniste.cz, 607 705 926 

Korektura:ÊMartina Berková 
Tisk:ÊMartina Matysová 

UzávěrkaÊpříštího čísla je ve čtvrtek 28.12.2023 
Tento Zpravodaj je k přečtení i ke stažení na našich internetových stránkách: 

www.bjb-brniste.cz 

K ,Ê ,Ê ?Ê 

B Ê 

  
  

11.12. Bohuslav Berko 

27.12. Štefan Halža 

  

  

  


